DE GENERAT. ET CORRUP.

omnium quæ in sese uicissim mutantur una est materia: & si subiectum unum sit, alteratio esse solet.

ANT.

Necesse est aut̄ his generationē esse aliud dicere e præter alterationem, impossibile tamen est fm ea, quæ ab eis dicitur. Hoc autem, quod recte dicim⁹, facile est uideare, quemadmodum enim videmus, quiescente substâta, in ea transmutatione fieri fm magnitudinem, quæ vocatur augmentatione & diminutio, sic & alteratio. sed tñ, ex quibus dicunt, plura principia facientes uno, impossibile est alterari, passiones enim fm quas hōc dicimus contingere, dñae elementorum sunt, dico aut̄, puta calidum & frigidum, humidum & secum, album & nigrum, durum & molle, & aliorū vñquodq; vt inquit Emp. Solem album videri, & calidum, Imbrem aut̄ in omnibus frigidum, nigrum, & nebulosum. Similiter aut̄ determinauit de reliquis. Quapropter, si non est possibile ex igne fieri aquam, neq; ex aqua terram, neq; ex albo nigrum erit aliud, neq; durū ex molli, eadem enim rō & de alijs, hoc aut̄ erat alteratio. Amplius aut̄ & manifestum: qm vnam semper contraria supponere oportet materiā, siue transmutetur fm locum, siue fm augmentationem & diminutionem, si ue fm alterationem. Amplius aut̄ similiter necesse est esse hoc & fm alterationem. s.i. n.alteratio est, & subiectum vnum elementum, & vna omniū materia habentū adiuuē transmutationem: & si subiectū vnum est, alteratio est.

Improbata quæ dicta sunt quantum ad ponentes plura principia. Nam fm ponentes vnum principium ex ne cessitate concludit propositum, supposita sua radice. Circa hæc ergo duo facit, primo obiecto cōtēr contra oēs, secundo specialiter contra Emp., ibi {Emp. quidem igit̄}. Circa primū duo facit. Primo proponit quod intendit. Dicit ergo, q̄ his, q̄ ponunt multa principia, necesse est dicere q̄ generatio sit aliud p̄ter alteracionem, vt dictum est: sed in hoc est impōle subfistere fm ea q̄ ab eis dicunt, quod faciliter potest derīri ex his quæ sequuntur, secundo ibi {Quædammodum}. Manifestat propositū duabus rōnibus. Circa quæ primā proponit quandā similitudinem dicens, q̄ sicut videmus, quod substâta quiescente, i. per manente, accidit in ea transmutatio fm magnitudinem, quæ nominat augmentationem & diminutio, ita necesse est de alteratione fm qualitatē. Nā sicut quantitas fundat in substâta, ita & qualitas: sed impōle est p̄ hūc modum fieri alteracionem fm ea, quæ ponunt ab his, q̄ sunt facientes plura principia, dicunt, n. q̄ passiones, i. passibilis qualitas, fm quas di hoc contingere, i. alterari, vt patet ex Septimo Phy. sunt dñae propriæ elementorū, i. calidum, frigidum, album & nigrum, secum & humidum, molle & dure, & alia hmōi, sicut Emp. dixit, q̄ Sol, i. ignis (ponebat enim Solem igne natura: vñ enim esse albus & calidus, imber vero, i. aqua, vñ in omnib; esse niger, frigidus, & nebulosus: sicut patet ex ipsa obscuratione aeris, quæ fit p̄ umbres, & similiiter determinabat de reliquo passibilius attribuentes eas elementis. Dicebant aut̄, quod nō erat possibile ex igne fieri aquam, aut ex aqua terram, uel quocunq; modo vnu elementorū converti in aliud. Non enim ponebant hmōi elementa composita ex materia & forma, vt sic posset ex uno corrupto aliud generari: sed ponebant esse primas materias, quæ non resoluerebant in

T. c. 11.

Sedm anti-
vnū elemen-
tu non pot-
erit ex alio ne-
rit: & que eo
rum,

Aliquod primum subiectum: oportet autem oē, quod in aliud conuertitur, resoluti in aliquod subiectum primum: impossibile est aut̄ propria accidentia inueniri nisi in proprijs subiectis, vnde, si calidū est propriū accidentis ignis, frigidū aquæ, impossibile est calidum esse nisi in igne, frigidiū nisi in aqua, & sic de alijs. Si ergo ex aqua nō potest fieri ignis, neq; ex uno elementore aliud, consequens est, q̄ nec possit aliquid ex albo fieri nigrum, vel ex molli dure. & eadem rō est de hmōi alijs qualitatibus. Cum ergo alteratio non contingat nisi fm variationem dictarū qualitatū circa id subiectū, consequens est q̄ nulla erit alteratio, & ita nihil est quod ponunt dñam inter alteracionē & generationē. Secundam rōnem ponit, ibi {Amplius aut̄ manifestum}. Et dicit q̄ necesse est supponere vnam natūram contrarijs, quæ sunt termini motus: in quolibet, siue transmutetur aliquid fm locū, siue fm augmentum et diminutionē, et sit necesse est hoc esse in alteracione, vt si alteratio est, si vnam subiectū, & vna materia omniū habentū hmōi transmutationē admittentem: & si est vñ subiectum exq; fm quæ attendit alteratio, sequit̄ est q̄ sit alteratio. Quia igit̄ p̄dicti Philosophi nō ponit vñ subiectū omniū qualitatū, fm quas atē dī alteratio sed plura, nō possunt ponere alterations & generationes. Differt aut̄ hac rō à priori, nam ista assignat vñem causam meā, dñ, quod assumebat in prima rōne. Deinde cū dicit.

Empedocles igit̄, & hisce quæ apparent, & ipse sibi contraria dicere uidetur. Nam elementorum nullum ex alio fieri, sed ex eis cetera omnia, & cum uniuersitatem nature in unum cogit p̄ter discordiam, ex illo uno rursus quodq; fieri, affert. Quare ex uno quodam ut pater, corū, quæ differētijs quibusdam ac affectibus distincta separataq; sunt, aliud aqua, aliud igni factum est, quemadmodum Solem aut album & calidum, Terram uero grauem atq; duram. Detractis igit̄ hisce differentijs (detrahi enim possunt: nam genitae sunt) tum ex aqua terram tum ex terra aquam necessario fieri constat, codem patēto, & ceterorum quodq; nec tūc solum, uerum et nunc, si modo inuentur iuxta affectus, nam de numero eorū sunt, quæ adesse & abesse rursus posse dixit: p̄fertim ad hoc inter se pugnantibus discordia & concordia. Quo circa & tunc ex uno orta sunt ac genita, nō enim uniuersum ipsum, ignis, aer, aqua, & terra, cū adhuc unum essent, erat. Sed et id quoq; nequaquam liquet, utrum scilicet ille ipsum unum principium statuere debeat, an ipsa multa, ignem inquam, & terram & que cum hisce eisdem sunt fieri. Nam quō ipsum unum, ut materia, subiectum, ex quo mutatione, quæ motionis opera fit, terra & ignis sunt, elementū est: at quō, hoc quidē ex compositione fit, coētibus in qua illis, illa uero ex dissolutiōe, hoc elemēti appellatiōe digniora sunt, naturaq; priora.

Empedocles quidem igit̄ vñ contraria dicere, & ad apparentia, & ad scipsum ipse. Similiter autem non dicit alterum ex altero fieri elementorum vñlum, sed alia omnia ex his. Similiter autē, quoniam in vnum coniungit oēm naturā, p̄ter litē, rursus vñquodq; ex uno fieri. Quia propter ex uno aliquo manifestū, qm dñs qui bñdū diuersorum, & passibilibus factū est, hoc quidē aqua, hoc autē ignis: quædammodum dicit Solē hoc quidē album & calidum, & leuē, Terram autem graue & durum. Ablatis igit̄ his differentijs (sunt enim auferibiles genitaeque) manifestū

ANT.
T. c. 12.
Mūdi gñ
est p̄ litē &
corruptio
p̄ amictū
icēm Emp.